Câmara dos Deputados
          Comissão de Desenvolvimento Urbano

REQUERIMENTO Nº ____, DE 2015
(Do Senhor Julio Lopes)

Requer, nos termos regimentais, a

participação da Comissão de

Desenvolvimento Urbano, em reunião com

Fundação Getúlio Vargas, na cidade do Rio

de Janeiro/RJ, que irá discutir a reforma da

lei de falências e seus impactos nas

empresas da construção civil.

     Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, seja aprovada

por esta Comissão a participação deste Colegiado em reunião para discutir assuntos

referentes à reforma da lei de falências e seu impacto nas empresas da construção

civil, realizada pela Fundação Getúlio Vargas, na cidade do Rio de Janeiro/RJ.

 Neste sentido, a fim assessorar o Presidente deste Órgão Técnico, faz-

se necessária a participação de um servidor da Comissão de Desenvolvimento

Urbano na referida reunião.

JUSTIFICAÇÃO

 É campo temático da Comissão de Desenvolvimento Urbano, nos

termos do art. 32, VII, do RICD, tratar de assuntos pertinentes às questões de

desenvolvimento urbano.

 A participação deste Órgão Técnico na reunião é de suma importância

para conhecer os impactos que a reforma da lei de falências poderá afetar as

empresas de construção civil e entender as consequências para as políticas de

desenvolvimento urbano brasileiro.

          Câmara dos Deputados
          Comissão de Desenvolvimento Urbano

  Pelas razões ora expostas, solicitamos aos nobres membros desta

Comissão a aprovação deste Requerimento.

Sala das Comissões, 29 de abril de 2015.

Deputado JULIO LOPES

PP/RJ